[bookmark: _Hlk91277219]

2021年惠来县基本农田保护经济补偿项目

绩效评价报告

评价机构：广州成鹏会计师事务所（普通合伙）

机构负责人：杨宇刚

评价基准日：2021年10月31日

目录

一、项目基本情况	1
（一）项目概况	1
（二）项目资金来源及使用情况	2
二、绩效目标	3
三、评价结果	3
（一）评价原则与评价方法	3
（二）评价结果	4
四、存在问题	5
五、相关建议	6

[image: 微信图片_20200110162634]
[bookmark: _Hlk94185824]2021年惠来县基本农田保护经济补偿项目
绩效评价报告
报告文号：成鹏〔2022〕第0017号

[bookmark: _Hlk91410233][bookmark: _Hlk91402242][bookmark: _Hlk91498432][bookmark: _Hlk92271057]我们接受惠来县财政局委托，对2021年惠来县基本农田保护经济补偿项目进行了绩效评价。保证所提供资料的真实性、完整性是惠来县自然资源局和项目相关单位的责任。我们的责任是在执行有关程序的基础上，根据绩效评价办法有关规定对项目做出客观的评价。
我们的评价工作是依据《会计师事务所财政支出绩效评价业务指引》和《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）文件进行的。在评价过程中，我们对项目进行了实地核查、现场走访，审阅了相关文件、检查了相关财务记录并查阅了其他相关资料，为出具科学、合理的绩效评价意见和建议夯实了基础。现将评价内容报告如下：
[bookmark: _Toc109650870][bookmark: _Toc97302580]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc109650871]（一）项目概况
根据《关于印发揭阳市土地利用总体规划（2006-2020年）调整完善方案的通知》（揭市国土资〔2016〕197号）揭阳市下达惠来县永久基本农田划定任务为263450亩；《惠来县土地利用总体规划（2010-2020年）调整完善方案》划定全域基本农田面积为269553.75亩，划定的永久基本农田的数据已在省、中央备案确认。
2020年度永久基本农田保护经济补偿资金在惠来县15个镇3个农林场管辖范围内下达使用，涉及补助永久基本农田总面积269553.75亩，补助标准为30元/亩/年，补助资金共8086612.50元。
2020年9月30日揭阳市人民政府与惠来县人民政府签订《揭阳市2020年耕地保护目标责任书》，至2020年末，确保全县耕地保有量不少于309920亩，全县永久基本农田面积不少于263450亩，建设高标准农田不少于6000亩；2020年10月16日惠来县人民政府分别与各镇场签订《惠来县2020年度耕地保护目标责任书》；同时，惠来县各镇政府、农林场分别与所管辖的行政村签订耕地保护目标责任书。在耕地保护方面，级级压实责任，保证惠来县耕地保有量和永久基本农田数总量不少、用途不改变、质量有提高。
[bookmark: _Toc109650872]（二）项目资金来源及使用情况
根据《广东省财政厅关于提前下达2021年省级涉农专项转移支付资金的通知》（粤财农〔2021〕132号）和揭阳市财政局《关于提前下达2021年省级涉农专项转移支付资金的通知》（揭市财农〔2021〕79号），下达惠来县2021年省级涉农专项转移支付资金（对应2020年度基本农田经济补偿）共809万元。
2021年4月，惠来县财政局、县自然资源局印发《关于下达2021年省级涉农转移支付资金（基本农田保护经济补偿）的通知》（惠财农〔2021〕15号），将资金及时分配到各镇（场），对资金补偿范围、发放和使用等进行了要求。同时，惠来县自然资源局等部门加强了对补偿资金使用管理，指导督促各地规范使用补偿资金，进一步推动全面落实永久基本农田保护。
[bookmark: _Toc109650873]二、绩效目标
通过建立耕地保护补偿机制，使广大农村集体经济组织和农民在承担耕地和基本农田保护责任的同时，获得一定的经济补偿，充分调动起广大农村集体经济组织和农民保护耕地和基本农田的积极性，确保全县耕地和基本农田保护工作取得实效。
资金使用后，预计进一步提高农民对耕地和基本农田保护的重要性认识和保护耕地和基本农田的积极性；进一步完善全县农田基础设施，提高农业规模化、集约化程度；使全县农田丢荒弃耕面积及受人为破坏、非农建设占用现象减少，耕地和基本农田保护面积增加；使全县农村集体经济组织和农民收入增长。
[bookmark: _Toc109650874]三、评价结果
[bookmark: _Toc109650875]（一）评价原则与评价方法
本次评价遵循目标导向性原则、科学客观性原则和公平公正性原则，采用成本效益分析法、目标预定与实施效果比较法、因素分析法，通过对基本农田保护经济补偿项目所产生的实际结果与预定目标比较，综合分析影响绩效目标实现和实施效果的内外因素，再结合补偿对象调查结果，对基本农田保护经济补偿项目的投入、产出和效益做出客观、公正的评价。
[bookmark: _Toc109650876]（二）评价结果
[bookmark: _Hlk91402840][bookmark: _Hlk91409507][bookmark: _Hlk91402711][bookmark: _Hlk91402739][bookmark: _Hlk91239504][bookmark: _Hlk91402923][bookmark: _Hlk91402972]根据项目的特点和绩效评价的要求，2021年度基本农田保护经济补偿项目绩效评价指标体系分为绩效影响和绩效表现两个大类，绩效评价指标体系包括2个一级指标，7个二级指标，13个三级指标和29个四级指标。设定满分100分。其中：绩效影响部分50分，绩效表现部分50分。
[bookmark: _Hlk91404158][bookmark: _Hlk91239834]专家组通过项目的书面评价和现场核查，并结合惠来县财政局、惠来县自然资源局对项目的组织监督和管理情况，判定2021年度惠来县基本农田保护经济补偿项目评价得分79分，其中：绩效影响部分设定50分，实际得分38分；绩效表现部分设定50分，实际得分41分。评价等级为“中”，评价指标具体得分详见附表1。
各项指标扣分情况说明如下：
[bookmark: _Hlk91240809][bookmark: _Hlk91406498][bookmark: _Hlk91404076][bookmark: _Hlk91240871][bookmark: _Hlk91240901]1、绩效影响包括前期准备、资金管理、事项管理3个二级指标，满分50分，扣12分，得38分。扣分原因：
[bookmark: _Hlk91404210][bookmark: _Hlk91404371][bookmark: _Hlk91404509][bookmark: _Hlk91404675]（1）市、县资金到位率满分1分，基本农田保护经济补偿款全部由省拨付，没有市、县配套资金：扣1分。
[bookmark: _Hlk91404791][bookmark: _Hlk91404702][bookmark: _Hlk91406291][bookmark: _Hlk92269108]（2）支出规范性满分8分，部分镇、村没有将基本农田保护经济补偿款设立专账核算；同时超范围使用专款，在其他支出列支17.43万元：扣4分。
[bookmark: _Hlk91408318][bookmark: _Hlk91410147][bookmark: _Hlk92268577][bookmark: _Hlk92269035][bookmark: _Hlk91408386]（3）事项管理满分13分，存在没有按《广东省人民政府办公厅转发省国土资源厅 财政厅关于建立基本农田保护经济补偿制度意见的通知》（粤府办〔2012〕98 号）文的规定使用基本农田保护经济补偿款，其中：在其他支出列支17.43万元；部分村未能提供为村民购买社保的名单：扣7分。
2、绩效影响包括经济性、效率性、效果性、公平性4个二级指标，满分50分，扣9分，得41分。扣分原因：
（1）完成及时性满分4分，存在没有及时使用资金的情况，如未及时为村民代缴农村合作医疗款等；扣2分。
[bookmark: _Hlk92268378][bookmark: _Hlk92268404][bookmark: _Hlk92268616][bookmark: _Hlk92268472]（2）社会经济效益满分25分，存在仅为少数村民代缴农村养老保险和农村合作医疗，没有覆盖多数土地持有人的情况；扣4分。
[bookmark: _Hlk92268504][bookmark: _Hlk92268652]（3）可持续发展满分5分，存在管理机制（如管护和资金使用等）监管不到位的情况；扣1分。
（4）满意度满分5分，存在仅为少数村民代缴农村养老保险和农村合作医疗没有覆盖多数土地持有人的情况，部分农民群众满意度较低：扣2分。
[bookmark: _Toc109650877]四、存在问题
（一）虽然实施细则规定补偿资金可用于社保支出，但因补偿资金量少，加之贫困地区农民没有能力且不愿意自己出资配套，实际上没有合适的险种可投保，无法进行操作；规定可用于合作医疗支出，但与目前农民的医疗药品开支相比，这点补偿资金无异于杯水车薪，解决不了问题。另外，该项工作一旦实施，就不可能中止，否则容易引起村民的不满，形成新的不稳定因素。
（二）基本农田保护经济补偿补助标准为30元/亩/年，各村耕地较少，获得补助金额不多，在基本农田保护经济补偿工作落实中，发现个别村领取和支出资金不积极情况。
[bookmark: _Hlk92269560][bookmark: _Hlk92268998][bookmark: _Hlk92269633][bookmark: _Hlk92269865]（三）部分基层农村集体组织没有按《广东省人民政府办公厅转发省国土资源厅财政厅关于建立基本农田保护经济补偿制度意见的通知》（粤府办〔2012〕98 号）文的规定使用基本农田保护经济补偿款。18个镇（场）中有10个镇（场）村集体组织在其他支出中列支了17.43万元，超出了补偿款的使用范围。
[bookmark: _Hlk92269906][bookmark: _Hlk92269975]（四）部分镇、村没有将基本农田保护经济补偿款设立专账核算，把基本农田保护经济补偿款与其他资金混在一起使用，由于没有实行专账核算，对资金具体使用、存余金额较难核查。
[bookmark: _Toc109650878]五、相关建议
（一）建议对基层基本农田保护经济补偿资金使用进行深入调研，制定出台更细化、可操作性强的资金使用管理指导意见，对资金用途、使用比例程序、文件相关条文表述进一步明晰，指导帮助基层组织合理、规范使用补偿资金，确保资金使用安全。
（二）通过电视网络、发放宣传资料、公开栏张贴等形式，积极宣传基本农田保护经济补偿政策，帮助农民朋友充分了解政策规定，引导基层农村集体组织、农民合理有效使用该项资金。
（三）加强资金使用管理的督导。建议惠来县自然资源局联合财政、审计等部门加强对基本农田保护经济补偿资金拨付使用管理工作的检查督导，及时发现问题，解决问题，确保各地规范使用补偿资金，杜绝财政资金滞留现象，充分发挥补偿资金使用效益。

附表1：2021年惠来县基本农田保护经济补偿项目绩效评价表

广州成鹏会计师事务所（普通合伙）
                        2021年12月28日
8

image1.png
C FEIN BCG E 5T 6 S5 35 BT

GUANGZHOU CHENGPENG CERTIFIED PUBLICACCOUNTANTS